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POZNÁMKY 
k individuálnej účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2014 

 
V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu individuálnych účtovných poznámok, pre ktoré 

má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú 

z účtovníctva a nadväzujú na účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v celých eurách (pokiaľ nie je uvedené 

inak). Čísla uvedené za položkou v zátvorkách alebo v stĺpcoch sú odvolávky na riadok alebo stĺpec príslušného výkazu 

(súvaha alebo výkaz ziskov a strát).  

 

 

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
  

1. Základné údaje o spoločnosti 

 
Obchodné meno a sídlo: Gendiagnostica Košice s.r.o.  

Záborského 2, 036 01 Martin 

 

 

Označenie obchodného registra: 

 

Dátum založenia: 

 

Obchodný register Okresného súdu Žilina, oddiel: Sro, vložka: 62861/L 

 

08.11.2005 

Dátum vzniku:  

 

24.11.2005  

Hlavné činnosti spoločnosti: 

- spracovanie projektov pre štrukturálne nástroje Európskej únie v rozsahu voľných živností  

- technicko-organizačná pomoc pri realizácii projektov pre štrukturálne nástroje Európskej únie v rozsahu 

voľných živností  

- výskum a vývoj v oblasti humanitných, spoločenských, prírodných a technických vied  

- správa bytového a nebytového fondu  
- reklamná a propagačná činnosť 

- podnikateľské poradenstvo v rozsahu voľných živností 

- sprostredkovanie obchodu, výroby a dopravy v rozsahu voľných živností  

- sekretárske služby  
- prekladateľské a tlmočnícke služby 
- výskum trhu a verejnej mienky  
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľných živností  
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (veľkoobchod) v rozsahu voľných živností  
- faktoring a forfaiting  

- finančný leasing  

- maloobchod so starožitnosťami 

- ubytovacie služby v rozsahu voľných živností  

- skladovanie – neverejné 

- manipulácia s nákladom 

- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb  

- distribúcia filmov a videozáznamov na zmluvnom základe  

- prevádzkovanie zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu  

- organizovanie výstav, kurzov, školení a seminárov 

- prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek s odborným 

zameraním lekárska genetika 

 

Spoločnosť k 1.9.2014 zmenila sídlo z Riazanská 47, Bratislava na Záborského 2, Martin. Táto skutočnosť bola 

zapísaná do Obchodného registra dňa 4.9.2014.   

 

 
2. Zamestnanci 

 
Informácie o počte zamestnancov   

 

Položka

Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 5,5 8

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka, z toho: 8 8

   počet vedúcich zamestnancov 1 1  
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3. Štruktúra spoločníkov a ich podiel na základnom imaní    

 

Iný podiel na 

ostatných položkách 

VI ako na ZI

absolútne v % v %

a b c d e

Alpha medical, s. r. o. 6 640 100% 100% 100%

Spolu 6 640 100% 100% 100%

Spoločník, akcionár
Výška podielu na základnom imaní

Podiel na 

hlasovacích právach 

v %

 
 

 

Iný podiel na 

ostatných 

položkách VI 

ako na ZI

Spoločník, akcionár Dátum zmeny absolútne v % v %

a b c d e f

MUDr. RNDr. Juraj Šimko, PhD. 1.7.2014 -3 254 -49% -49% -49%

Ing. Andrej Hrehovčík 1.7.2014 -3 386 -51% -51% -51%

Alpha medical, s. r. o. 1.7.2014 6 640 100% 100% 100%

 Spolu x

Spoločník, akcionár do dňa zmeny  v štruktúre 

spoločníkov, akcionárov

Výška podielu na základnom 

imaní
Podiel na 

hlasovacích 

právach v %

 

 

Od 1.7.2015 sa jediným spoločníkom spoločnosti sa stala spoločnosť Alpha medical, s. r. o.. Táto skutočnosť bola 

zapísaná do Obchodného registra dňa 9.7.2014. 

 

 

4. Účtovné jednotky, v ktorých je spoločnosť neobmedzene ručiacim spoločníkom  

 
Účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v inej účtovnej jednotke.  

 

 

5. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky  

 
Účtovná závierka k 31.12.2014 je zostavená ako riadna účtovná závierka za účtovné obdobie od 1. januára do 

31. decembra 2014 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre 

podnikateľov. 

K 31. decembru 2014 sa zmenila štruktúra súvahy a výkazu ziskov a strát. Zmena si vyžiadala aj preradenie položiek 

v súvahe a výkaze ziskov a strát za predchádzajúce účtovné obdobie podľa novej štruktúry výkazov. Zmena nemala 

žiadny vplyv na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia, ani na výsledok hospodárenia minulých rokov. 
Táto účtovná závierka bola schválená na zverejnenie konateľmi spoločnosti. V účtovnej závierke sú zohľadnené všetky 

udalosti, ktoré nastali po 31.12.2014. 

 

 

6. Schválenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 
Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31.12.2013 bola schválená valným zhromaždením 

spoločnosti dňa 22.3.2014.  

 

 

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 
Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31.12.2013 bola zverejnená dňa 22.3.2014.  

 

 
8. Schválenie audítora 

 
Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2013 v súlade s § 19 zákona o účtovníctve nebola overená audítorom. 

Spoločnosť nemá podľa § 19 zákona o účtovníctve povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom za rok 2014. 
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II. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU 
 

Účtovná závierka Spoločnosti sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Gerlach Investments Sarl,  

11-13, Boulevard de la Foire, L-1528 Luxembourg, Grand Duchy of Luxembourg, ktorú je možné získať v sídle 

uvedenej spoločnosti. Spoločnosť je oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a 

konsolidovanú výročnú správu podľa a) § 22 zákona ods. 9 zákona, nakoľko Gerlach Investments Sarl zostavuje 
konsolidovanú účtovnú závierku podľa právnych predpisov EÚ, do ktorej je zahrňovaná účtovná jednotka a všetky jej 

dcérske účtovné jednotky podľa nižšie uvedenej štruktúry.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

100%

1%

97,9%

100%

100%

99,98%

0,02%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

24%

100%

100%

100%

99,999%

0,001%

99%

1%

99,99%

0,01%

99%

1%

99,99%

0,01%

99,99%

0,01%

99,99%

0,01%

HIS - DG, s .r.o., Komenského 37/A , 040 01 Koš ice

A eskuLab Holding, a.s .,  Evropská 2589/33 b, 160 00 P raha 6 , Č R

V iameda s .r.o., E lišky Krásnohorské 737/20, 618 00 Brno, Č R

C ytologická laboratoř T rutnov s .r.o., Evropská 2589/33b, 160 00 P raha 6 , Č R

Laboratoř Budějovická s .r.o., Evropská 2589/33 b, 160 00 P raha 6 , Č R

His toC yt s .r.o., Evropská 2589/33 b, 160 00 P raha 6 , Č R

BioC yt, v.o.s ., Bieblova 22, 613 00 Brno, Č R

BIO LA B P raha, k.s ., Evropská 2589/33 b, 160 00 P raha 6 , Č R

A eskuLab k.s ., Evropská 2589/33 b, 160 00 P raha 6 , Č R

Gendiagnos tica Koš ice, s .r.o., Záborského 2 , 036 01 Martin, SR

M id Europa Fund I I I  L.P ., Tudor House, 2nd Floor, Le Bordage, St P eter P ort, GY1 1BT , Guernsey, Is land of Guernsey                                              

Tatra Inves tments  Sarl, 11-13, Boulevard de la Foire, L-1528 Luxembourg, Grand Duchy of Luxembourg

Tatra Holdings  SC A , 11-13, Boulevard de la Foire, L-1528 Luxembourg, Grand Duchy of Luxembourg

Rysy Inves tments  Sarl, 11-13, Boulevard de la Foire, L-1528 Luxembourg, Grand Duchy of Luxembourg

Gerlach Inves tments  Sarl, 11-13, Boulevard de la Foire, L-1528 Luxembourg, Grand Duchy of Luxembourg

A lpha medical, s .r.o., Záborského 2 , 036 01 Martin, SR

A lpha medical patológia, s .r.o., Záborského 2 , 036 01 Martin, SR

Patológia, s .r.o., Záborského 2 , 036 01 Martin, SR

His toC yt, s .r.o., Záborského 2 , 036 01 Martin, SR

Gendiagnos tica, s .r.o., Záborského 2 , 036 01 Martin, SR

Gendiagnos tica Bratis lava, s .r.o., Záborského 2 , 036 01 Martin, SR

V ita-Tes t spol. s  r.o., Drieňová 1/B, 821 01 Bratis lava, SR  

H is topatologia, a. s ., A ntolská 11, 851 07 Bratis lava, SR
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III. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY  
 
1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi 

účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách 

slovenskej meny, t. j. v eurách. 

 

2. Účtovná závierka bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti a zlúčenia s materskou 

spoločnosťou v roku 2015. 

 

3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú 

všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.  

 

4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty 

a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka. 

 

5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu 

prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva. 

 

6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú 

ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok 

odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo 

krátkodobý záväzok. 

 

7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a 

predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív 

k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas 
roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť. 

 

8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a 

podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri 

uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa 

konečného stanoviska daňových úradov. 

 

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie 

 

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých 

položiek majetku a záväzkov je takéto: 

 

a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za 

ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo). 

 

b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi alebo reprodukčnou 

obstarávacou cenou, ak sú vlastné náklady vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku. Vlastné 

náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa 

vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. Reprodukčná obstarávacia cena je cena, za ktorú by sa majetok obstaral 

v čase, keď sa o ňom účtuje. 

 

c) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú 

priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu 

alebo inú činnosť. 

 

d) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou 

v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novo zisteného pri inventarizácii, t. j. cenou, za 

ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. 

 

e) Majetok obstaraný v rámci finančného prenájmu sa účtuje do majetku vo výške svojej reálnej hodnoty ku dňu 

obstarania (celková suma dohodnutých platieb znížená o nerealizované finančné náklady). Súvisiaci záväzok 

voči prenajímateľovi je v súvahe vykázaný v Ostatných dlhodobých záväzkoch (r. 115 súvahy) a krátkodobá 

časť v Ostatných záväzkoch (r. 135 súvahy). Nerealizované finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi 

celkovou sumou dohodnutých platieb a reálnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov a 

strát počas doby trvania prenájmu použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Náklady súvisiace s obstaraním 

predmetu finančného prenájmu zvyšujú jeho ocenenie. 

 

f) Dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena predstavuje cenu, za ktorú sa majetok 

obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám). 

 

g) Zásoby obstarané kúpou: 

 Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda FIFO. 

Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a provízie. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka 

podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu a prírastku zásob. 

 

Prijaté zľavy, diskonty, rabaty znižujú obstarávaciu cenu zásob. V prípade prechodného zníženia úžitkovej 

hodnoty zásob sa tvorí opravná položka. 
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h) Zásoby obstarané iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia 

zásob alebo zásob novo zistených pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa 

o ňom účtuje. 

 

i) Pohľadávky: 

 pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou, 

 pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou 

cenou. 

 

Pri dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa 

upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej 

miery.  

 

j) Krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, 

a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám). 

 

k) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. Nevýznamné náklady medzi 

obdobiami, ktorými sú posledný kalendárny mesiac bežného účtovného obdobia a prvý kalendárny mesiac 

bezprostredne nasledujúceho účtovného obdobia spoločnosť časovo nerozlišuje. 

 

l) Záväzky: 

 pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 

 pri prevzatí – obstarávacou cenou. 

 

m) Rezervy – v očakávanej výške záväzku. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; 

tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. 

 

n) Dlhopisy, pôžičky, úvery:  

 pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 

 pri prevzatí – obstarávacou cenou. 

 

Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia. 

 

o) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. 

 

p) Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, emisného ážia , kapitálových fondov, oceňovacích rozdielov, 

zákonného rezervného fondu a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní. 

Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného súdu. Prípadné 

zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu 

účtovnej závierky zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné 

imanie sa vykazujú ako emisné ážio. 

   

q) Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, 

bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.  
  

r) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú 

z účtovného zisku pri sadzbe 22 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely. 

 

s) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov 

vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri 

možnosti previesť nevyužité daňové odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa 

použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 22 %. 

 

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie 

 

a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú 

prostredníctvom rezerv, opravných položiek, odhadov a odpisov.  

 

 Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na nevyúčtované dodávky 

energií, služieb a nevyčerpané dovolenky a prémie zamestnancov. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.  

 

 Odhady – slúžia na odhad reálnej hodnoty vykázaných výnosov. Výnosy voči zdravotným poisťovniam sa 

vykazujú na základe štátom regulovaného bodového ohodnotenia jednotlivých laboratórnych vyšetrení 

s dohodnutou cenou bodu v jednotlivých zdravotných poisťovniach. Vo väčšine prípadov sú so zdravotnými 

poisťovňami zmluvne dohodnuté celkové rozsahy poskytovanej zdravotnej starostlivosti na určité časové 

obdobie a ďalšie pravidlá na preplácanie zdravotnej starostlivosti stanovené jednotlivými zdravotnými 

poisťovňami alebo zákonmi. Pri výpočte reálnej hodnoty výnosov za účtovné obdobie sa vychádza z týchto 

pravidiel, dohôd so zdravotnými poisťovňami, informácií známych ku dňu zostavenia účtovnej závierky 

a zo skúseností z minulých období. 

 

 Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho 

oceneniu v účtovníctve, a to: 

 k zásobám materiálu, ktorých trhová cena klesla pod obstarávaciu cenu,  

 k pohľadávkam po lehote splatnosti nad 360 dní 20 %, nad 720 dní 50 % a nad 1080 dní 100 %. 
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 Plán odpisov  

 

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na 

odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania 

zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. 

Majetok sa začína odpisovať v mesiaci zaradenia do používania.  

 

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú: 

 

Druh majetku Životnosť Mesačná sadzba odpisov 

Budovy a stavby 20 rokov 1/240 

Stroje a zariadenia 8 rokov 1/96 

Dopravné prostriedky 5 rokov 1/60 

 

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné 

odpisovanie. 

 

 

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu 

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným 

a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu 

uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky 

v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny 

za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách 

a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené 

alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom 

lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa 

alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo 

NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu. 

 

12. Opravy chýb minulých účtovných období 

 

Spoločnosť v bežnom účtovnom období neúčtovala o oprave významných chýb minulých období. 
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IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 
 
1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok (r. 003 a 011 súvahy) 

 
1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty 

 

Aktivované 

náklady 

na vývoj Softvér

Oceniteľné 

práva Goodwill

Ostatný 

DNM

Obstará-

vaný DNM

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM Spolu

a b c d e f g h i

Riadok súvahy 4 5 6 7 8 9 10 3

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 2 479 2 479

Prírastky

Úbytky

Presuny

Stav na konci účtovného 

obdobia 2 479 2 479

Stav na začiatku 

účtovného obdobia -2 479 -2 479

Prírastky

Úbytky

Stav na konci účtovného 

obdobia -2 479 -2 479

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Prírastky

Úbytky

Stav na konci účtovného 

obdobia

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Stav na konci účtovného 

obdobia

Zostatková hodnota 

Dlhodobý nehmotný 

majetok

Bežné účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné položky
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Aktivované 

náklady 

na vývoj Softvér

Oceniteľné 

práva Goodwill

Ostatný 

DNM

Obstará-

vaný DNM

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM Spolu

a b c d e f g h i

Riadok súvahy 4 5 6 7 8 9 10 3

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 2 479 2 479

Prírastky

Úbytky

Presuny

Stav na konci účtovného 

obdobia 2 479 2 479

Stav na začiatku 

účtovného obdobia -2 479 -2 479

Prírastky

Úbytky

Stav na konci účtovného 

obdobia -2 479 -2 479

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Prírastky

Úbytky

Stav na konci účtovného 

obdobia

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Stav na konci účtovného 

obdobia

Zostatková hodnota 

Dlhodobý nehmotný 

majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné položky
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1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty  
 

Pozemky Stavby

Samostatné 

hnuteľné veci 

a súbory 

hnuteľných vecí

Pestova-

teľské celky 

trvalých 

porastov

Základ-né 

stádo 

a ťažné 

zvieratá

Ostatný 

DHM

Obstará-

vaný DHM

Poskytnu-té 

preddavky 

na DHM Spolu

a b c d e f g h i j

Riadok súvahy 12 13 14 15 16 17 18 19 11

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 51 032 128 526 179 558

Prírastky 10 243 10 243

Úbytky -28 000 -28 000

Presuny 9 690 -9 690

Stav na konci 

účtovného obdobia 51 032 110 216 553 161 801

Stav na začiatku 

účtovného obdobia -2 038 -78 097 -80 135

Prírastky -3 500 -14 303 -17 803

Úbytky 28 000 28 000

Stav na konci 

účtovného obdobia -5 538 -64 400 -69 938

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Prírastky

Úbytky

Stav na konci 

účtovného obdobia

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 48 994 50 429 99 423

Stav na konci 

účtovného obdobia 45 494 45 816 553 91 863

Zostatková hodnota 

Dlhodobý 

hmotný 

majetok

Bežné účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné položky

 

 

Prírastky na dlhodobom hmotnom majetku sú tvorené hlavne prírastkami vzniknutými kúpou hardware vo výške 5 657 

EUR a nákupom drobného majetku v sume 4 032 EUR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Poznámky Úč POD 3-01 IČO 3 6 6 0 0 0 5 9 DIČ 2 0 2 2 0 8 6 4 8 4

Gendiagnostica Košice s.r.o.
 

 10 

Pozemky Stavby

Samostatné 

hnuteľné veci 

a súbory 

hnuteľných vecí

Pestova-

teľské celky 

trvalých 

porastov

Základ-né 

stádo 

a ťažné 

zvieratá

Ostatný 

DHM

Obstará-

vaný DHM

Poskytnu-té 

preddavky 

na DHM Spolu

a b c d e f g h i j

Riadok súvahy 12 13 14 15 16 17 18 19 11

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 51 032 91 648 142 680

Prírastky 36 878 36 878

Úbytky

Presuny

Stav na konci 

účtovného obdobia 51 032 128 526 179 558

Stav na začiatku 

účtovného obdobia -1 533 -56 552 -58 085

Prírastky -505 -21 545 -22 050

Úbytky

Stav na konci 

účtovného obdobia -2 038 -78 097 -80 135

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Prírastky

Úbytky

Stav na konci 

účtovného obdobia

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 49 499 35 096 84 595

Stav na konci 

účtovného obdobia 48 994 50 429 99 423

Zostatková hodnota 

Dlhodobý 

hmotný 

majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné položky

 
 

1.3. Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku  

 

2014 2013

Hmotný majetok na prevádzkach poistenie hmotného majetku 366 004 366 004 Generali

Automobily PZP, havarijné poistenie 22 298 72 920
Generali, 

Wustenrot

Predmet poistenia Druh poistenia
Výška poistnej sumy Názov 

poisťovne

 
 
1.4. Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom 

 
Majetok obstaraný formou finančného prenájmu predstavuje zabezpečenie pri záväzkoch z finančného prenájmu.  

 
 

2. Zásoby (r. 034 súvahy)  
 

Spoločnosť eviduje k 31. 12. 2014 zásoby v hodnote 61 205 EUR. Zásoby sú materiál využívaný pri laboratórnych 

vyšetreniach. Jeho čistá realizačná hodnota je zhodná s obstarávacou cenou, nakoľko sa všetok materiál použije.  
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3. Pohľadávky (r. 041 a 053 súvahy)  
 

3.1. Členenie pohľadávok celkom, vrátane skupiny  

  

31. december 2014 

 

Dlhodobé (r. 041) 5 854 5 854

Krátkodobé (r. 053) 734 229 40 -200 734 069

Celkom
< 180 dní < 360 dní > 360 dní

Kategória 

pohľadávok

Do lehoty 

splatnosti

Po lehote splatnosti

< 90 dní< 30 dní

 
 

31. december 2013 

 

Dlhodobé (r. 041)

Krátkodobé (r. 053) 129 522 129 522

Celkom
< 180 dní < 360 dní > 360 dní

Kategória 

pohľadávok

Do lehoty 

splatnosti

Po lehote splatnosti

< 30 dní < 90 dní

 

 
3.2. Pohľadávky voči spriazneným stranám  

 

Položka

Ria 

dok Spriaznené osoby 31. 12. 2014

Dlhodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným 

účtovným jednotkám
043

Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej 

účasti okrem pohľadávok voči prepojeným 

účtovným jednotkám

044

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 045

Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným 

jednotkám
047

Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti 

okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným 

jednotkám 

048

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 049

Iné pohľadávky 051

Krátkodobé pohľadávky 528 034

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným 

účtovným jednotkám
055

Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej 

účasti okrem pohľadávok voči prepojeným 

účtovným jednotkám

056

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 057

Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným 

jednotkám
059

Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti 

okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným 

jednotkám 

060 Alpha medical, s. r. o. 528 034

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 061

Iné pohľadávky 065

Spolu 528 034

 
K 31. 12. 2013 spoločnosť neeviduje pohľadávky voči spriazneným stranám. 
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Prehľad o poskytnutých pôžičkách materskej spoločnosti (r. 047, 048, 059, 060) k 31.12.2014  

 

Alpha medical, s. r. o. 528 034 7,625% 31.12.2015 528 034

Spolu 528 034 528 034

Suma splatná

do r. 2015 od r. 2015

Spoločnosť

Hodnota 

zostatku 

istiny v 

cudzej mene

Hodnota 

istiny s 

úrokmi v EUR

Úroková 

sadzba 

(%)

Dátum 

splatnosti

 
3.3. Veková štruktúra pohľadávok  

 
31. december 2014 

 

Položka

Ria 

dok

V lehote 

splatnosti

Po lehote 

splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d

Dlhodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným 

účtovným jednotkám
043

Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej 

účasti okrem pohľadávok voči prepojeným 

účtovným jednotkám

044

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 045

Čistá hodnota zákazky 046

Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným 

jednotkám
047

Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti 

okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným 

jednotkám 

048

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 049

Pohľadávky z derivátových operácií 050

Iné pohľadávky 051

Odložená daňová pohľadávka 052 5 854 5 854

Dlhodobé pohľadávky spolu 5 854 5 854

Krátkodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným 

účtovným jednotkám
055

Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej 

účasti okrem pohľadávok voči prepojeným 

účtovným jednotkám

056

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 057 202 591 -160 202 431

Čistá hodnota zákazky 058

Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným 

jednotkám
059

Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti 

okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným 

jednotkám 

060 528 034 528 034

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 061

Sociálne poistenie 062

Daňové pohľadávky a dotácie 063

Pohľadávky z derivátových operácií 064

Iné pohľadávky 065 3 604 3 604

Krátkodobé pohľadávky spolu: 734 229 -160 734 069
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31. december 2013 

 

Položka

Ria 

dok

V lehote 

splatnosti

Po lehote 

splatnosti

Pohľadávky 

spolu

a b c d

Dlhodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku voči 

prepojeným účtovným jednotkám
043

Pohľadávky z obchodného styku v rámci 

podielovej účasti okrem pohľadávok voči 

prepojeným účtovným jednotkám

044

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 045

Čistá hodnota zákazky 046

Ostatné pohľadávky voči prepojeným 

účtovným jednotkám
047

Ostatné pohľadávky v rámci podielovej 

účasti okrem pohľadávok voči prepojeným 

účtovným jednotkám 

048

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 

združeniu 
049

Pohľadávky z derivátových operácií 050

Iné pohľadávky 051

Odložená daňová pohľadávka 052

Dlhodobé pohľadávky spolu

Krátkodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku voči 

prepojeným účtovným jednotkám
055

Pohľadávky z obchodného styku v rámci 

podielovej účasti okrem pohľadávok voči 

prepojeným účtovným jednotkám

056

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 057 129 522 129 522

Čistá hodnota zákazky 058

Ostatné pohľadávky voči prepojeným 

účtovným jednotkám
059

Ostatné pohľadávky v rámci podielovej 

účasti okrem pohľadávok voči prepojeným 

účtovným jednotkám 

060

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 

združeniu 
061

Sociálne poistenie 062

Daňové pohľadávky a dotácie 063

Pohľadávky z derivátových operácií 064

Iné pohľadávky 065

Krátkodobé pohľadávky spolu: 129 522 129 522

 

 

Do času zostavenia účtovnej závierky za rok 2014 spoločnosť neobdržala celoročné zúčtovanie uznaných výkonov 

a vyčíslenie sumy nadlimitných úhrad zo všetkých zdravotných poisťovní, v dôsledku čoho bolo potrebné vytvoriť 

odhad možného zníženia ceny za vyšetrenia nad dohodnutý objem. Odhad je realizovaný formou odhadu pohľadávok 

na neuznané výkony a výkony nad dohodnutý rozsah, pri ktorom sa vychádza zo skúseností z minulých účtovných 

období a informácií známych ku dňu zostavenia účtovnej závierky. 
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3.4. Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti  

 

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c

Pohľadávky po lehote splatnosti -160

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 

jedného roka 734 229 129 522

Krátkodobé pohľadávky spolu 734 069 129 522

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti  jeden 

rok až päť rokov 5 854

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 

dlhšou ako päť rokov

Dlhodobé pohľadávky spolu 5 854

 
3.5. Odložená daňová pohľadávka (r. 052 súvahy) 

 

Položka

Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie
a b c

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku 

a daňovou základňou, z toho: 4 474 -914

   odpočítateľné 4 474

   zdaniteľné -914

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 

záväzkov a daňovou základňou, z toho: 22 135

   odpočítateľné 22 135

   zdaniteľné

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty

Sadzba dane z príjmov ( v %) 22 22

Odložená daňová pohľadávka 5 854

Uplatnená daňová pohľadávka 5 854

Zaúčtovaná  ako zníženie nákladov 5 854

Zaúčtovaná do vlastného imania

Odložený daňový záväzok 201

Zmena odloženého daňového záväzku -201

Zaúčtovaná ako náklad -201

Zaúčtovaná do vlastného imania

 

 
4. Finančné účty (r. 071 súvahy)  

 
4.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre  

 

Položka Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c

Pokladnica, ceniny 1 785 16 799

Bežné bankové účty 160 845 264 814

Bankové účty termínované

Peniaze na ceste

Spolu 162 630 281 613
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5. Časové rozlíšenie (r. 074 súvahy)        

     

Položka

Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie
a b c

Náklady budúcich období dlhodobé (r. 075), z toho:
800

servis 800

poistné

ostatné

Náklady budúcich období krátkobodé (r. 076), z toho:
4 020 2 294

poistné                          1 331                             1 918    

servis                          1 908    

licencia                            718    

ostatné                              63                               376    

Príjmy budúcich období dlhodobé (r. 077), z toho:

zdravotná starostlivosť

Príjmy budúcich období krátkobodé (r.078), z toho:
82 970

zdravotná starostlivosť 82 970

Spolu (r. 074) 4 820 85 264

 
Zmena účtovných postupov, pri ktorých spoločnosť nevýznamné náklady medzi obdobiami, ktorými sú posledný 

kalendárny mesiac bežného účtovného obdobia a prvý kalendárny mesiac bezprostredne nasledujúceho účtovného 

obdobia časovo nerozlišuje, mala dopad na hospodársky výsledok roku 2014 vo výške -102 EUR. 

 

 

V. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY 
 
1. Vlastné imanie (r. 080 súvahy)  

 
1.1. Informácie o vlastnom imaní 

 
Základné imanie sa v priebehu účtovného obdobia nezvyšovalo. 

 

Zákonný rezervný fond (r. 088 súvahy) vo výške 664 EUR dosahuje výšku povinnej minimálnej tvorby podľa 

Obchodného zákonníka.  

 
1.2. Rozdelenie účtovného zisku za rok 2013  

 

Položka
Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

Účtovný zisk 452 699

Vysporiadanie účtovného zisku Bežné účtovné 

obdobie

Prídel do zákonného rezervného fondu

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov

Prídel do sociálneho fondu

Prídel na zvýšenie základného imania

Úhrada straty minulých období

Prevod do neuhradenej straty minulých rokov

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom 452 699

Iné

Spolu 452 699
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2. Rezervy (r. 118, 136 súvahy)  

 
2.1. Zákonné a ostatné rezervy (r. 119, 120, 137, 138 súvahy)  

 

Stav na za-

čiatku účtovného 

obdobia Tvorba Použitie Zrušenie

Stav na konci 

účtovného 

obdobia

a b c d e f

Dlhodobé rezervy (r. 118), z toho: 1 490 1 490

Dlhodobé zákonné rezervy (r. 119), z toho:

Ostatné dlhodobé rezervy (r. 120), z toho: 1 490 1 490

 odchodné a odvody 1 490 1 490

Krátkodobé rezervy (r. 136), z toho: 19 644 29 916 19 644 29 916

Krátkodobé zákonné rezervy (r. 137), z toho: 19 644 9 616 19 644 9 616

  nevyčerpané dovolenky zamestnancov 5 033 8 366 5 033 8 366

  účtovná závierka a audítorské služby 1 100 1 100

  energie 14 611 150 14 611 150

Ostatné krátkodobé rezervy (r. 138), z toho: 20 300 20 300

  prémie zamestnancov a odvody 20 300 20 300

Položka

Bežné účtovné obdobie

 

 

 

Stav na za-

čiatku 

účtovného 

obdobia Tvorba Použitie Zrušenie

Stav na konci 

účtovného 

obdobia

a b c d e f

Dlhodobé rezervy (r. 118), z toho:

Dlhodobé zákonné rezervy (r. 119), z toho:

Ostatné dlhodobé rezervy (r. 120), z toho:

 odchodné a odvody

Krátkodobé rezervy (r. 136), z toho: 3 279 19 644 3 279 19 644

Krátkodobé zákonné rezervy (r. 137), z toho: 3 279 19 644 3 279 19 644

  nevyčerpané dovolenky zamestnancov 3 279 5 033 3 279 5 033

  účtovnú závierku a audit

  energie 14 611 14 611

Ostatné krátkodobé rezervy (r. 138), z toho:

  prémie zamestnancov a odvody

Položka

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

 

 
Spoločnosť vytvorila krátkodobé rezervy na nevyčerpanú dovolenku zamestnancov, na prémie a odvody s nimi 

súvisiace, energie, audítorské služby a služby spojené s účtovnou závierkou za rok 2014. Predpokladá sa, že tieto 

rezervy budú použité v roku 2015. 

Spoločnosť vytvorila dlhodobú rezervu na odchodné zamestnancov. 
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3. Záväzky (r. 102 a 122 súvahy) 

 
3.1. Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti vrátane skupiny 

 
31. december 2014  

 

do lehoty

do 360 dní po 

lehote

nad 360 dní po 

lehote

Dlhodobé záväzky 

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným 

účtovným jednotkám 
104

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej 

účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným 

jednotkám

105

Ostatné záväzky z obchodného styku 106

Čistá hodnota zákazky 107

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 

jednotkám 
108

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem 

záväzkov voči prepojeným čtovným

jednotkám 

109

Ostatné dlhodobé záväzky 110

Dlhodobé prijaté preddavky 111

Dlhodobé zmenky na úhradu 112

Vydané dlhopisy 113

Záväzky zo sociálneho fondu 114 829 829

Iné dlhodobé záväzky 115 1 377 1 377

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií 116

Odložený daňový záväzok 117

Dlhodobé záväzky spolu 102 2 206 2 206

Krátkodobé záväzky 

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným 

účtovným jednotkám 
124 855 855

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej 

účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným 

jednotkám 

125

Ostatné záväzky z obchodného styku 126 51 337 1 789 53 126

Čistá hodnota zákazky 127

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 

jednotkám
128

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem 

záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám 
129

Záväzky voči spoločníkom a združeniu 130

Záväzky voči zamestnancom 131 9 027 9 027

Záväzky zo sociálneho poistenia 132 6 058 6 058

Daňové záväzky a dotácie 133 114 119 114 119

Záväzky z derivátových operácií 134

Iné záväzky 135 2 091 2 091

Krátkodobé záväzky spolu 122 183 487 1 789 185 276

Položka

Splatnosť

Spolu

Ria

dok
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31. december 2013 

 

do lehoty

do 360 dní po 

lehote

nad 360 dní po 

lehote

Dlhodobé záväzky 

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným 

účtovným jednotkám 
104

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej 

účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným 

jednotkám

105

Ostatné záväzky z obchodného styku 106

Čistá hodnota zákazky 107

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 

jednotkám 
108

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem 

záväzkov voči prepojeným čtovným

jednotkám 

109

Ostatné dlhodobé záväzky 110

Dlhodobé prijaté preddavky 111

Dlhodobé zmenky na úhradu 112

Vydané dlhopisy 113

Záväzky zo sociálneho fondu 114 409 409

Iné dlhodobé záväzky 115 3 468 3 468

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií 116

Odložený daňový záväzok 117 201 201

Dlhodobé záväzky spolu 102 4 078 4 078

Krátkodobé záväzky 

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným 

účtovným jednotkám 
124

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej 

účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným 

jednotkám 

125

Ostatné záväzky z obchodného styku 126 18 191 18 191

Čistá hodnota zákazky 127

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 

jednotkám
128

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem 

záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám 
129

Záväzky voči spoločníkom a združeniu 130 25 772 25 772

Záväzky voči zamestnancom 131 6 760 6 760

Záväzky zo sociálneho poistenia 132 3 339 3 339

Daňové záväzky a dotácie 133 51 750 51 750

Záväzky z derivátových operácií 134

Iné záväzky 135 4 956 4 956

Krátkodobé záväzky spolu 122 110 768 110 768

Položka

Splatnosť

Spolu

Ria

dok
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3.2. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti  

 

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c

Záväzky po lehote splatnosti 1 789

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 

jedného roka 183 487 110 768

Krátkodobé záväzky spolu (r. 122) 185 276 110 768

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti  jeden 

rok až päť rokov 2 206 4 078

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 

ako päť rokov

Dlhodobé záväzky spolu (r.102) 2 206 4 078

 
3.3. Záväzky zabezpečené záložným právom alebo zabezpečené inou formou zabezpečenia 

 
V spoločnosti vo vykazovanom období pri záväzkoch z finančného prenájmu predstavuje zabezpečenie majetok 

obstaraný formou finančného prenájmu. Viď aj pozn. č. 5 tohto článku. 

 

3.4. Záväzky zo sociálneho fondu  (r. 114 súvahy)  

 

Položka Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c

Začiatočný stav sociálneho fondu 409 1 059

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 680 713

Tvorba sociálneho fondu zo zisku

Ostatná tvorba sociálneho fondu

Tvorba sociálneho fondu spolu 680 713

Čerpanie sociálneho fondu 260 1 363

Konečný zostatok sociálneho fondu 829 409

 
3.5. Záväzky voči spriazneným osobám  

 

Položka Spriaznené osoby 31.12.2014

Dlhodobé záväzky

Záväzky z obchodného styku voči 

prepojeným účtovným jednotkám  (r. 104)

Krátkodobé záväzky 855

Záväzky z obchodného styku (r. 124) Alpha medical, s. r. o. 855

Spolu 855

  
K 31.12.2013 spoločnosť neevidovala záväzky voči spriazneným osobám. 
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4. Časové rozlíšenie (r. 141 súvahy)  

   

Položka Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c

Výdavky budúcich období dlhodobé (r.142), z toho:
133

telefónne služby 133

Výdavky budúcich období krátkobodé (r.143), z 

toho:

Výnosy budúcich období dlhodobé (r. 144), z toho:

Výnosy budúcich období krátkobodé (r. 145), z 

toho:

Spolu (r. 141) 133

 

 
5. Záväzky z finančného prenájmu  

 
Celková suma dohodnutých platieb v členení na istinu a nerealizované finančné náklady je k 31. decembru 2014 

a 31. decembru 2013 takáto: 

 

do jedného 

roka vrátane

od jedného 

roka do 

piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 

rokov

do jedného 

roka vrátane

od jedného 

roka do 

piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 

rokov

a b c d e f g

Istina 2 091 1 377 4 956 3 468

Finančný náklad 161 33 323 194

Spolu 2 252 1 410 5 279 3 662

Položka

Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Splatnosť Splatnosť

 

Finančný prenájom sa týka najmä prenájmu dopravných prostriedkov a zariadení. Priemerná doba trvania prenájmu je 

3,5  roka, u dopravných prostriedkov 3 roky. V roku končiacom sa 31. decembra 2014 dosahovala priemerná efektívna 

úroková miera 7,0% ročne. Úrokové sadzby sú stanovené pevnou sadzbou ku dňu uzatvorenia zmluvy. 

Všetky záväzky z finančného prenájmu sú denominované v eurách.  

Záväzky spoločnosti vyplývajúce z finančného prenájmu zabezpečuje prenajatý majetok. 

 

 

VI. VÝNOSY 
 

1. Výnosy z hospodárskej činnosti 
 

1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb (r. 03-05 výkazu ziskov a strát) 
  

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa hlavných oblastí odbytu: 

 

Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie

a b c

Slovensko 1 658 694 1 428 523

Zahraničie z toho: 5 204

   Česká republika

   Rakúsko 5 204

Predaj celkom 1 663 898 1 428 523

Oblasť odbytu

Typ výrobkov, tovarov, služieb  - poskytovanie 

zdravotnej starostlivosti
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Čistý obrat podľa zákona o účtovníctve: 

 

Položka

Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c

Tržby z predaja tovaru

Tržby za vlastné výrobky

Tržby z predaja služieb z toho: 1 663 898 1 428 523

   zdravotnícke služby 1 663 898 1 428 523

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 5 099

Čistý obrat celkom 1 663 898 1 433 622

 

1.2. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti 

 

Položka Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho: 

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej 

činnosti, z toho:
11 294 5 099

tržby z predaja majetku a materiálu 7 165 4 000

poistné plnenia 3 922 784

ostatné 207 315

Finančné výnosy, z toho: 8 058 13

Kurzové zisky ( r. 42) , z toho:

   kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka

Úroky kreditné 8 058 13

   úroky kreditné z poskytnutej pôžičky 8 035

   úroky kreditné z bežného účtu 23 13

Úroky z termínovaných vkladov

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:

 

 

VII. NÁKLADY 
 
1. Náklady z hospodárskej činnosti 

 
1.1. Výrobná spotreba (r. 12 a r. 14 výkazu ziskov a strát) 

 

Položka Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c

Spotreba materiálu 296 304 519 580

 z toho materiál na laboratórne účely 287 370 484 985

Spotreba energie 4 163 14 611

Služby 70 560 68 577

Opravy a udržiavanie 16 734 22 268

Nájomné 15 130 18 790

       z toho spriaznené osoby 120

Odborné pomoci 12 806 8 065

       z toho spriaznené osoby 5 185

Ostatné služby 25 890 19 454
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1.2.  Náklady za služby poskytnuté audítorom, ostatné náklady z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti 

 

Položka
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 70 560 68 577

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 600

   náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky

    iné uisťovacie audítorske služby 600

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby 

(viď pozn. VII.1.1)
69 960 68 577

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej 

činnosti, z toho:
243 234 237 171

Osobné náklady 213 979 195 840

   mzdové náklady 153 738 140 880

   odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva 1 500

   náklady na sociálne zabezpečenie 52 791 48 352

   sociálne náklady 5 950 6 608

Dane a poplatky 378 517

Amortizácia, odpisy, opravné položky k dlhodobému 

hmotnému a nehmotnému majetku: 
11 803 22 050

   odpisy 11 803 22 050

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku 

a predaného materiálu
6 000

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 11 074 18 764

   poistné 4 205

   neuplatnená DPH 16 438

   ostatné 6 869 2 326

Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam

Finančné náklady, z toho: 502 5 130

Kurzové straty (r. 52), z toho: 22 24

   kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka
22 24

Ostatné významné položky finančných nákladov (r. 54), 

z toho:
153 4 217

   bankové poplatky 153 166

   poistné 3 994

Nákladové úroky (r. 49) 327 889
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VIII. DAŇ Z PRÍJMOV 
 
Sadzba dane z príjmov pre rok 2014 je 22 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.  

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 22 %. 

 

Odsúhlasenie dane z príjmov  

 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %

a b c d e f g

Výsledok hospodárenia pred  

zdanením, z toho: 1 068 487
x x

588 564
x x

   teoretická daň x 235 067 22% x 135 370 23%

Daňovo neuznané náklady 30 243 6 654 22% 2 165 498 23%

Výnosy nepodliehajúce dani -1 023 -225 22% -13 -3 23%

Umorenie daňovej straty 22% 23%

Ostatné -32 -7 22% 9 2 23%

Spolu 1 097 675 241 489 22% 590 725 135 867 23%

Splatná daň z príjmov x 241 489 x 135 867

Odložená daň z príjmov x -6 055 x

Celková daň z príjmov x 235 434 22% x 135 867 23%

Položka
Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

 

IX. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA 
 
1. Podmienené záväzky 

 
Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že 

určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto 

obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2014 daňové 

priznania spoločnosti za roky 2010 až 2014 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly. 

 

 

X. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV 
SPOLOČNOSTI  
  

štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných

a

1 500

Poskytnuté úvery

Poskytnuté záruky

Iné

b c

Peňažné príjmy

Nepeňažné príjmy

Peňažné  preddavky

Nepeňažné preddavky

Druh príjmu, výhody

Hodnota  príjmu, výhody súčasných 

členov orgánov

Hodnota príjmu, výhody bývalých 

členov orgánov                                                        

Časť 1 - Bežné účtovné obdobie Časť 1 - Bežné účtovné obdobie

Časť 2 - Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie

Časť 2 - Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie
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XI. SPRIAZNENÉ OSOBY                 
 
Medzi spriaznené osoby patria spoločníci, konatelia a spoločnosti v skupine.  

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. 

O obchodoch so spriaznenými osobami rozhodujú konatelia. Komentár k týmto obchodom je v jednotlivých častiach 

poznámok. 

 

 

Pohľadávky Záväzky Náklady Výnosy

Ostatné 

pohľadávky účet 

06 súvahy

Konatelia

Sesterské spoločnosti

Materská spoločnosť 528 034 855 5 305 8 034

Ostatné spoločnosti v skupine

Spolu 528 034 855 5 305 8 034

Spriaznené osoby

Zostatky a transakcie za rok končiaci sa 31. decembra 2014

 

 

 

Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie                                            

a b c d

Alpha medical, s. r. o.

  poskytnutá pôžička 08 520 000

  úroky z poskytnutej pôžičky 08 8 034

  prijatá služba 03 5 305

Spriaznená osoba 
Kód druhu 

obchodu

Hodnotové vyjadrenie obchodu

 

Poznámka: kódy obchodu: 01 – kúpa, 02 – predaj, 03 – poskytnutie služby, 08 – úver, pôžička, 11 – iný obchod 

 

 

 

XII. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ 
ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 
Po 31. decembri 2014 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným 

spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie a ktoré sú výsledkom bežnej 

činnosti.  
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XIII. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA 
 

Stav na 

začiatku 

účtovného 

obdobia Prírastky Úbytky Presuny

Stav na 

konci 

účtovného 

obdobia

a b c d e f

Základné imanie 6 640 6 640

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely

Zmena základného imania

Pohľadávky za upísané vlastné imanie

Emisné ážio

Ostatné kapitálové fondy

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) 

z kapitálových vkladov

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku 

a záväzkov

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri 

zlúčení, splynutí a rozdelení

Zákonný rezervný fond 664 664

Nedeliteľný fond

Štatutárne fondy a ostatné fondy

Nerozdelený zisk minulých rokov 1 196 1 196

Neuhradená strata minulých rokov

Výsledok hospodárenia bežného 

účtovného obdobia 452 699 833 053 -452 699 833 053

Vyplatené dividendy

Ostatné položky vlastného imania

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - 

podnikateľa

Spolu 461 199 833 053 -452 699 841 553

Položka vlastného imania

Bežné účtovné obdobie

 

 

Spoločníci spoločnosti na valnom zhromaždení zo dňa 22.3.2014 schválili rozdelenie zisku za rok 2013 nasledovne:  

452 699 EUR sa vyplatí spoločníkom v pomere 50%: 50%.  

  

Vedenie spoločnosti navrhuje rozdeliť zisk za rok 2014 nasledovne: 

Zisk v celkovej výške 833 053 EUR sa vyplatí jedinému spoločníkovi spoločnosti – Alpha medical, s. r. o.. 
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Stav na 

začiatku 

účtovného 

obdobia Prírastky Úbytky Presuny

Stav na 

konci 

účtovného 

obdobia

a b c d e f

Základné imanie 6 640 6 640

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely

Zmena základného imania

Pohľadávky za upísané vlastné imanie

Emisné ážio

Ostatné kapitálové fondy

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) 

z kapitálových vkladov

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku 

a záväzkov

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri 

zlúčení, splynutí a rozdelení

Zákonný rezervný fond 664 664

Nedeliteľný fond

Štatutárne fondy a ostatné fondy

Nerozdelený zisk minulých rokov 1 196 1 196

Neuhradená strata minulých rokov

Výsledok hospodárenia bežného 

účtovného obdobia 301 196 452 699 -300 000 -1  196 452 699

Vyplatené dividendy

Ostatné položky vlastného imania

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - 

podnikateľa

Spolu 308 500 452 699 -300 000 461 199

Položka vlastného imania

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

 

 


